• .4i *mv wpw^wiii^uuwu iiimpí{iuu4J»au*pJU tw^u>™^^^^^^^^^$£S%Ê^SS^WSW£*SSSWn£SB$K mmmmtmmmmmmmmmmmi

Brasília, sexta-feira, 25 de junhode 1993 Diárioda Câmara;Legislativa iPágina 5

da- 1990", a qual disciplina referidas matérias rios artigos 73, 74 e
75, respectivamente.

Assim sendo, submetemos a apreciação da presente proposta
à Mesa Diretora. _/

ATO DA MESA DIRETORA Nsü3<5j DE 1993.

Designa; membro .titular

e membros suplentes da

Comissão de Lotação.

'" Ã'--Mesa -Diretora da-. Câmara Legislai iva-do Distrito Feder-al ,
no uso de suas atribuições regimentais, • - . ••-:••-,'•.•

RESOLVE:

Art. 10 •••• Designar o servidor ARI.ÉCÍO ALEXANDRE GAZAL para
substituir a servidora IDA MARIA DOS SANTOS NATIVIDADE, como
representante da Presidência na Comissão'de' Lotação de servidores.

Art. 22 - Designar os membros suplentes da Comissão de
Lotação de servidores: . • ~

1 - ANA LÚCIA MACEDO BURGOS*' pela Presidências

II - AGENOR MEDFT.ROS DE SOUZA, pela Vice-presidência;

III - IEDA REBELO NASSER, pela Primeira .Secretaria; '

IV - REGINA TELMA CAMPELO BEZERRA, pela Segunda
Secretaria;

V - GIBRAIL NABIH 6EBRIN, pela Terceira Secretaria.

Art, 35 •••• Este Ato ehirá''*:êm -''vigor na data de sua
pufolicação.

Art. 43 — Rèyogam-se as disposições em contrário..

Sala tias" Réun iõè|= de 199».

Deputada ROSE MARY MIRANDA
Vice-Presldente

Deputado PENIEI. PACHECO

2fi Secretar io

Deputado BENxCIO TAVARES

Pres idente

LHO

TETRO

ATO DA MESA DIRETORA NS OÒ& , DE 1993

Estabelece nornas para o controle
da freqüência dos servidores da
Câmara Legislativa do Distrito
Federal.

A Cá'nara Legislativa do Distrito Federal, no
uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:

Art. ifl - Os servidores da Câmara Legislativa
do Distrito Federal estão sujeitos ao registro individual de
freqüência, através de folha de ponto mensal, "conforme
modelo anexo.

S IS - Estão dispensados do registro
estabelecido no "caput" deste artigo os servidores ocupantes
de cargos de natureza especial.A

5 22 - As ocorrências de faltase atrasos dos
servidores mencionados no parágrafo anterior deverãoser
comunicados mediante correspondência à Divisão de Cadastro e
Pagamento de Pessoal, no prazo estabelecido no parágrafo I»
do artigo 32 deste Ato.

Art. 2â - O'registro na folha de ponto deverá
ser feito exclusivamente pelo servidor, que não poderá, em
qualquer hipótese, rasurá-lo.

Art. 3S - O fechamento mensal da freqüência
ao trabalho é do primeiro ao último dia de cada mês, com as
alterações computadas na folha cie pagamento do mês seguinte.

I li - As folhas de ponto deverão ser
entregues à Divisão de Cadastro e Pagamento de Pessoal até o
terceiro dia útil do mês seguinte, conferidas e atestadas
pela chefia imediata.

5 2â - Será suspenso o pagamento da
remuneração dos servidores cudas folhas de ponto nfo forem
apresentadas dentro do prazo estabelecido no parágrafo
anterior.

I 3a - A folha de ponto do servidor que tiver
sua lotação alterada durante o mês deverá acompanhá-lo à
nova lotação, atualizada e atestada pela chefia da antiga
lotação até a data da alteração.

Art. 4S—\ As faltas e atrasos serão
considerados .justificados para fins funcionais e financeiros
quando:

I - tratar-se de hipótese prevista em lei,
devidamente comprovada;'

XI - tratarVse de licença médica homologada
Pêlo Setor de Assistência a Saúde;

III - forem abonadas pelas chefias imediatas.

I ia - As saídas antecipadas equivalem-se aos
atrasos. \

I 2a - A Divisão de Cadastro e Pagamento de
Pessoal apurará, mensalmente; as faltas e atrasos
injustificados, bem como as horas extraordinárias e ás horas
noturnas, anotandü-as no resumo da freqüência, procedendo os
registros funcionais e os lançamentos em folha de pagamento.

S 3» — As horas extraordinárias e as horas
noturnas, devidas apenas aos servidores ocupantes de cargos
efetivos, quando legalmente convocados a prestá-las, deverão
ter os registros efetuados nó campo próprio da folha de
ponto.

Art. Sa - As faltas consecutivas, a partir do
lOfl (décimo) dia, deverão ser comunicadas pela chefia
imediata à Diretoria de Recursos Humanos.

Art. 6a - Compete a Diretoria de Recursos
Humanos aplicar o disposto neste Ato.

Art. 7a - Este Ato/entra em vigor a partir de
12 de maio de 1993. • / \

contrário.
Art. 8â - Revogam-se as disposições em

Sala de Reuniões, 24 de junho de 1993.

'j.h- í
Deputado BENxCIO TAVARES

Presidente

Deputada ROSE MARY MIRANDA
Vice-Presidente

Deputado PENIEL PACHECO
Segundo Secretário

íàaiWtóDeputado
Terceiro fcíec

b^MbNTEÍRO
retário

ATO DA MESA DIRETORA NB035"de 1993.

\
Estabelece normas para realizaçao
de Exame-de Saúde Arímissiünal,
dos Servidores da-\ Câmara
.Legislativa do Distrito Federal.

A Mesa Diretora da Câmara Legísslat iva do.rDistrito Federal, no
uso de suas atribuições regimentais, - •- ,::• •.<:, ,*,

RESOLVE:

Art. 1B - Os Exames de Saúde Admissionál dos Servidoras cia
Câmara. Legislativa do Distrito Federal, serão realizad

.conformidade com este Ato.